
MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ
ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4

VESELÉ VÁNOCE, ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK A PŘEDEVŠÍM HODNĚ 
ZDRAVÍ PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD MOCHOV

Foto: Petra Hejnová 

Výroba: Radek Valenta 

+ Iveta Jizbová



Vážení mochovští spoluobčané,

až budete číst tento zpravodaj pomalu bude 

končit advent, rok se opět sejde s rokem, 

a my se těšíme na sváteční chvíle, období, 

které pro většinu z nás patří k nejkrásnějším 

v roce.

Čas vánoční je pro většinu lidí časem rozjí-

mání a klidu, ale také časem, kdy rekapitulu-

jeme úspěchy i nezdary, které nám daný rok 

přinesl.

V této době se můžeme i přes těžkou situa-

ci, kterou nám přinesla nejen pandemie viru, 

ale i osobní ztráty, ať fi nanční nebo v rodině, 

s uspokojením ohlížet na to, co se v tomto 

roce podařilo a co nám dává naději, že zase 

bude lépe.

I přes složitou ekonomickou situaci v celé 

společnosti se nám letos podařilo uskutečnit 

několik našich snů a snah o zlepšení života 

v naší obci. Po několika létech příprav a mar-

né snahy o získání podpory na rekonstrukci 

Základní školy Mochov se toto stalo skuteč-

ností, o to krásnější, že výše získané podpory nám umožnila vybudovat školu velkoryse. 

Nová budova plně naplňuje naše představy a požadavky. Zanechme již pří, zda je lepší tato 

varianta nebo stavba nové školy, která by v současné situaci nebyla z důvodu načasování 

možnosti získání dotace a dočasného umístění našich žáků do školy v Nehvizdech možná. 

Ano, budeme mít rekonstruovanou školu s parametry školy nové, která svou kapacitou bude 

pokrývat na příští léta naše potřeby.

Dařilo se i v pokračování našeho záměru budovat v obci síť nových chodníků nebo chodníky 

tam, kde dosud nebyly. Část opravených chodníků v ulici Poděbradská, nová parkovací mís-

ta a upravené vjezdy jsou toho důkazem.

Díky skutečnosti, že jsme v loňském roce dostali dotaci ve výši milion korun na chodník 

v ulici Chudomelská, bylo možné letos investovat do odpočinkové zóny „U hřbitova“. Až po 

zpevnění travnatých povrchů a zazelenění plochy, bude možné okolo stezky lemující zónu 

umístit lavičky, event. nějaké cvičební prvky. Věříme, že se stane oblíbeným místem odpo-

činku pro mnoho z nás.

V tomto čase rozjímání máme možnost se zastavit a vychutnat si pohodu klidu dlouhých 

zimních večerů, dobu, kdy si budeme o svátcích užívat drobných dárků a pokud to půjde i 

radost ze setkání v rodinách.

Čas vánoční je časem, kdy se snad každý z nás stává příjemnějším, laskavějším a ohledupl-

nějším. Byl bych proto rád, abychom zapomněli na pomluvy, intriky a staré spory, aby to byl 

čas, který chceme prožít s těmi, se kterými je nám dobře.

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 3

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO .........................................................................   2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ..................................................    4

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ....................................................   8

ZPRÁVY Z MŠ ..........................................................................   25

ZPRÁVY ZE ZŠ .........................................................................   28

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ...............................................................   37

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................  38

Z HISTORIE ..............................................................................   51

TIPY NA VÝLET ........................................................................  60

AKCE V MOCHOVĚ ....................................................................  68

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ...........................................................  68

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 

A já si přeji, aby nám tato vzácná chvíle vydržela i v nadcházejícím roce co nejdéle.

Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem svým spolupracovníků na OÚ, jak těm, kteří se 

starají, abychom měli vše v pořádku po stránce administrativy, tak i těm kteří se starají, aby-

chom to měli v Mochově hezké.

Do roku 2021 Vám proto všem přeji spolu s celým obecním zastupitelstvem více příjemných 

dnů než těch nepříjemných, více lásky než záště a nenávisti, více radosti a hojnosti než 

smutku, utrpení a strádání.

Přeji vám klidný rok a pevné zdraví. Čas klidu a pokoje, čas sladce vonícího cukroví.

Jan Turek, místostarosta



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 1. 10. 2020

1. Zastupitelstvo obce Mochov bere na vědomí informaci pořizovatele k dokumen-

tům:

a) záznam o průběhu veřejného projednání návrhu změny č. 2 konaného dne 

17. června 2020

b) vyhodnocení veřejného projednání návrhu změny č. 2 konaného dne 17. června 2020 

c) pokyny pro nepodstatnou úpravu návrhu změny č. 2 před vydáním

d) stanovisko Krajského úřadu Středočeského kraje, odboru územního plánování 

a stavebního řádu (dále jen „krajský úřad“), č. j. 112254/2020/KUSK ze dne 13. srp-

na 2020, k posouzení návrhu změny č. 2 podle § 55b odst. 4 zákona č. 183/2006 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „stavební zákon“).

e) sdělení pořizovatele, že k veřejnému projednání návrhu změny č. 2 nebyly uplat-

něny žádné námitky podle § 55b odst. 2 stavebního zákona.

2. Zastupitelstvo obce Mochov ověřilo návrh změny č. 2 územního plánu Mochova 

podle § 54 odst. 2 ve spojení s § 55b odst. 7 stavebního zákona a konstatuje, že není 

v rozporu s Politikou územního rozvoje České republiky, schválenou usnesením vlády 

České republiky č. 929 dne 20. července 2009, ve znění Aktualizace č. 1, schválené 

usnesením vlády České republiky č. 276 ze dne 15. dubna 2015, a Aktualizací č. 2 

a 3, schválených usneseními vlády České republiky č. 629 a 630 ze dne 2. září 2019; 

není v rozporu se Zásadami územního rozvoje Středočeského kraje, účinnými dne 22. 

února 2012, ve znění 1. aktualizace účinné dne 26. srpna 2015 a 2. aktualizace účinné 

dne 4. září 2018; není v rozporu se stanovisky dotčených orgánů nebo stanoviskem 

krajského úřadu, jak je doloženo přílohami č. 2 a 4 tohoto usnesení; při projednávání 

návrhu změny č. 2 nebyl řešen žádný rozpor postupem podle § 136 odst. 6 zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“).

3. Zastupitelstvo obce Mochov vydává změnu č. 2 územního plánu Mochova 

(zhotovitel společnost PRISVICH, s.r.o., IČO 27101053, projektant Ing arch. 

Akad. arch. Petr Foglar, autorizovaný architekt ČKA 02667) postupem pod-

le § 171 a násl. správního řádu a v souladu s § 6 odst. 5 písm. c) a § 43 

odst. 4 ve spojení s § 55b odst. 7 stavebního zákona, ve formě opatře-

ní obecné povahy č. 1/2020/OOP uvedeného příloze č. 1 tohoto usnesení. 

4. Zastupitelstvo obce ukládá starostovi obce:

a) zajistit vyhotovení územního plánu Mochova zahrnujícího úplné znění po vydání 

změny č. 2 (dále jen„Úplné znění“) a toto vyhotovení po nabytí účinnosti změny č. 2 

opatřit záznamem o účinnosti

b) doručit změnu č. 2, vydanou ve formě opatření obecné povahy č. 1/2020/OOP v sou-

ladu s § 173 odst. 1 správního řádu, a Úplné znění veřejnou vyhláškou podle § 25 správ-

ního řádu a po dni doručení změny č. 2 a Úplného znění vyznačit účinnost změny č. 2



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 5

c) poskytnout Úplné znění po vydání změny č. 2, opatřené záznamem o účinnosti, 

stavebnímu úřadu, úřadu územního plánování a krajskému úřadu

d) zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup změnu č. 2 a Úplné znění 

a místa, kde je možné do těchto dokumentací a do dokladové dokumentace změ-

ny č. 2 nahlížet, a oznámit toto jednotlivě dotčeným orgánům neuvedeným v před-

chozím bodu

e) zpracovat registrační list změny č. 2 a podat návrh krajskému úřadu na vložení 

jeho dat do evidence územně plánovací činnosti

f) uložit změnu č. 2, včetně dokladů o jejím pořizování, do archivu obce Mochov

5. Zastupitelstvo obce na základě podané nabídky schvaluje pronájem nemovité-

ho majetku obce – bytová jednotka č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 

stojící na parcele číslo 46/3 k. ú. Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, PSČ 250 87, 

Mochov. Doba nájmu bude uzavřena na dobu určitou 6 měsíců. Výše nájmu je sta-

novena ve výši 9 000 Kč/měsíc. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu podpisem 

smlouvy s manželi T. K. a T.Y.

6. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy o náj-

mu bytu k bytové jednotce č. 289/25 nacházející se v budově v č. p. 289 stojící 

na parcele číslo 46/3 k. ú. Mochov, v ulici Pod Kostelem 289, 250 87 Mochov 

v předloženém znění. Doba nájmu bude uzavřena na dobu určitou 6 měsíců. Výše 

nájmu je stanovena ve výši 9 000 Kč/měsíc. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu 

podpisem smlouvy s manželi T. K. a T.Y.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 19. 11. 2020

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 4 na rok 2020.

2. Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s Plánem údržby VH majetku Obce 

Mochov pro rok 2021 a v předloženém znění jej schvaluje

3. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti č. j. 75/2020, uděluje souhlas 

k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2021 pro Mateřskou školu 

Mochov, okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočto-

vých pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a další související 

zákony.

4. Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti č. j. 82/2020, uděluje souhlas k na-

bývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2021 pro Základní školu Mochov, 

okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-

vidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a další související zákony. 

5. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace Ma-

teřská škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2021 a schvaluje rozpočet příspěv-

kové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2021 v souladu 

s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.



6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

6. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 

Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2021 a schvaluje rozpočet 

příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2021 

v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

7. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpoč-

tu příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na 

roky 2022–2023 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-

ce Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2022–2023 v souladu 

s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

8. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpočtu 

příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 

2022–2023 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-

ce Základní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2022–2023 v souladu 

s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

9. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 30. 11. 2020 z evi-

dence pro účetní jednotku Školní jídelna při Mateřské škole Mochov, okres Praha – 

východ: LCD monitor 15“, inv. č. ŠJ 025; PC ACER Power S260, inv. č. ŠJ 037; MS 

OFFICE std. 2003 AE CZ, inv. č. ŠJ 0026; LCD monitor 17“ ACER, inv. č. ŠJ 036; 

elektrický mycí stroj M 1000, inv. č. ŠJ 004 a mixér ruční – krouhač, inv. č. ŠJ 0046.

10. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyhlášením záměru obce v souladu 

s ustanovením § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve 

znění pozdějších předpisů propachtovat nemovitý majetek obce – pozemek parc. 

č. 1575 o výměře 1329 m², pozemek parc.č. 1577 o výměře 901 m², pozemek 

parc. č. 1578 o výměře 3894 m², pozemek parc. č. 1579/1 o výměře 1102 m² a po-

zemek parc. č. 1579/2 o výměře 3705 m² v k.ú. Mochov. Doba nájmu bude uzavře-

na na dobu určitou – 3 (tři) roky. Minimální cena – tj. výše pachtovného bude činit 6 

500 Kč/ha/rok. Zadavatel Obec Mochov si vyhrazuje právo vyhlášení záměru zrušit 

i bez uvedení důvodu nebo všechny přijaté nabídky odmítnout.

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje pro rok 2021 cenu vodného ve výši 

32,46 Kč/m³ včetně DPH a stočného ve výši 38,58 Kč/m³ včetně DPH. Cena byla 

stanovena na základě cenové kalkulace vzešlé z koncesního řízení.

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 10. 12. 2020

1. Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 5 na rok 2020.

2. Zastupitelstvo obce Mochov v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schvaluje rozpočet obce 

Mochov na rok 2021.



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 7

3. Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu rozpoč-

tu obce Mochov na období 2022–2023 a schvaluje střednědobý výhled rozpoč-

tu obce Mochov na období 2022–2023 v souladu s ustanovením § 3 zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-

ších předpisů.

4. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 31. 12. 2020 

z evidence pro účetní jednotku Obecní úřad Mochov: Inv.č. 2 – stolní kalkulačka 

SHARP s tiskem a Inv. č. 266 – sekačka mulčovací F-580 Hurricane Max.

5. Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 

školy Mochov, okres Praha - východ ve dnech 23. 12. 2020 – 1. 1. 2021 v souladu 

s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozděj-

ších předpisů.

6. Zastupitelstvo obce Mochov na základě podané nabídky schvaluje pacht nemo-

vitého majetku obce – pozemek parc. č. 1575 o výměře 1329 m², pozemek parc. č. 

1577 o výměře 901 m², pozemek parc. č. 1578 o výměře 3894 m², pozemek parc. 

č. 1579/1 o výměře 1102 m² a pozemek parc. č. 1579/2 o výměře 3705 m² v k. ú. 

Mochov za cenu 6 500 Kč/ha/rok a pověřuje starostu podpisem smlouvy s fi rmou 

AGRO VYŠEHOŘOVICE zemědělská a obchodní a. s. Doba nájmu bude uzavřena 

na dobu určitou – 3 (tři) roky.

7. Zastupitelstvo obce Mochov revokuje své usnesení č. 12/7 (k bodu 14) ze dne 

19. 11. 2020 a schvaluje pro rok 2021 cenu vodného ve výši 29,51 Kč/m³ bez DPH 

a stočného ve výši 35,07 Kč/m³ bez DPH. Cena byla stanovena na základě cenové 

kalkulace vzešlé z koncesního řízení.

8. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje vklad ve výši 600 000 Kč do majetku 

Dobrovolného svazku obcí k zajištění přístavby školy v Nehvizdech v návaznosti 

na získání dotace ve výši 10 000 000 Kč na pořízení 4 nájemních bytů v byto-

vém domě č. 3 v lokalitě Nehvizdy VI dle podmínek výzvy Ministerstva fi nancí 

– Podpora výstavby, obnovy a provozování komunální infrastruktury z podprogra-

mu 298D2230 (výzva č. 7). Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce k jednání 

v rámci Dobrovolného svazku obcí k zajištění přístavby školy v Nehvizdech 

o smluvním zajištění správy bytů, včetně správy výběru a dalšího nakládání s ná-

jemným z bytů.

9. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Smlouvy 

o poskytování pečovatelské služby č. 003/2021 pro občany obce Mochov 

s poskytovatelem Pečovatelská služba Čelákovice, příspěvková organiza-

ce, schvaluje stanovenou sazbu za poskytování pečovatelské služby na rok 

2021 v nákladu na 1 klienta PS/pracovní den ve výši 53,33 Kč, celkovou saz-

bu za 1 km ve výši 12 Kč a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy.



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje podstatné náležitosti Dodatku č. 3 

ke smlouvě o dílo č. 03/2020 mezi objednatelem Obec Mochov, IČ: 00240486 

a zhotovitelem ŠNAJDR stavby Mělník, s.r.o., IČ: 27110648 a pověřuje starostu 

obce podpisem tohoto dodatku. Dodatkem č. 3 se navyšuje celková cena za 

zhotovení předmětu díla o 296 451 Kč bez DPH a předání staveniště na poz-

dější termín 8. 1. 2021.

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz

Svoz odpadů

Pozor, důležité!!!!
Poplatek za svoz odpadu prosím zatím neplaťte, 

vysvětlení viz níže.

Dne 1. 12. 2020 byl Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR po dlouhých 

letech příprav schválen zákon o odpadech. Podpisem prezidenta nabývá účin-

nosti již od 1. 1. 2021. Zákon stanovuje cestu přechodu odpadového hospodář-

ství v takzvané oběhové hospodářství, kde zcela exaktně vymezuje recyklační 

cíle, zpřísňuje poplatkovou úroveň za odstraňování odpadu či stanovuje úplný 

zákaz skládkování využitelného odpadu od roku 2030. Jen poplatky za odstra-

ňování odpadu na skládkách, které tvoří významnou část celkové ceny, vzrostou 

ze současných 500 Kč/t na 1 850 Kč/t do roku 2029, přičemž od 1. 1. 2021 ros-

te základní poplatek za ukládání odpadu o 60 %, na 800 Kč/t. Též jsou novým 

zákonem defi novány výrazně větší povinné odvody rezerv do rekultivačního 

fondu z ukládaného odpadu, tvz. rekultivační rezerva (z 35 Kč/t na 75 Kč/t a ze 

100 Kč/t na 145 Kč/t). Rekultivační rezerva je jeden z nákladů, které vstupují do 

naší kalkulované ceny.

Pro rok 2021 platí, že zákonem stanovené množství odpadu na jednoho obyvate-

le je 0,2 t. Tento ukazatel však v letech klesá ž na 0,12 t/občan pro rok 2029.



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 9

Od 1.1.2021 dojde k navýšení ceny za svoz TKO. Na přesnou cenu ze strany 
fi rmy AVE zatím čekáme. Známky na nádobách z roku 2020 jsou platné až 

do března 2021.

Poplatky za psy

Sazba poplatku za kalendářní rok činí:

a) za prvního psa: 150,- Kč

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč

c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč

d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 

třemi a více byty: 600 Kč

e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 

vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel 

sirotčího důchodu: 150,- Kč

f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživa-

tel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 

jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč

g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, 

starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdro-

jem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč

h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 

třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského 

nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživa-

tel sirotčího důchodu: 300,- Kč

V případě nejasností ohledně výše poplatku za psa se prosím 
obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka sdělena. 

Tel. 326 992 457, 602 266 089.



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Informace o cenách vodného a stočného

Ceny vodného a stočného v obci Mochov jsou s účinností od 1. 1. 2021 stano-

veny v následující výši: vodné ve výši 29,51 Kč/m³ včetně DPH a stočné ve výši 

35,07 Kč/m³ bez DPH.

Zákaz pyrotechniky

Upozorňujeme na zákaz používání zábavní pyrotechniky. Při porušení 
zákazu hrozí pokuta 10.000 Kč. Apelujeme na dodržování vyhlášky obce 

Mochov č 1/2019. Hluk z dělobuchů neobtěžuje pouze občany, 
ale i zvířata, která se však na rozdíl od nás nemohou bránit.



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 11



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Dokončení projektu klidové zóny u hřbitova

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 13



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané, za celý kulturní a sociální výbor Vám přeji hodně 
krásných chvil prožitých v příjemné atmosféře Vánoc. V novém roce 
hodně radostných dnů, štěstí, osobních a pracovních úspěchů, a hlavně 
v této době pevné zdraví. 

Ing. Jaroslava Tomišková – předsedkyně kulturního a sociálního výboru

Pomoc a poradenství pečujícím a seniorům

Naše organizace Dementia již třetím rokem poskytuje pomoc a poradenství 

pečujícím a seniorům. Pořádáme skupiny pro pečující, přednášky k péči 

a nabízíme poradenství formou osobní, emailovou, telefonickou i prostřed-

nictvím živého chatu na našich stránkách. Po domluvě se Středočeským 

krajem jsme službu nedávno registrovali jako sociální službu odborného 

sociálního poradenství, a to ve formě ambulantní i terénní s dojezdem do do-

mácnosti. Máme k dispozici multidisciplinární tým, jehož součástí je kro-

mě sociálních pracovníků také neurolog, psycholog, právník, výživový spe-

cialista, zdravotní sestra a duchovní. Všechny naše služby jsou ZDARMA.

Pokud by Vás naše aktivity více zajímaly, je možné se podívat na naše webové 

stránky www.dementia.cz, www.kavarnavcera.cz, na Facebook Dementia.



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 15



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 17

Rekonstrukce základní školy pokračuje…

Foto Petra Hejnová



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 19

Fotosoutěž v Mochovském zpravodaji

Moc gratulujeme všem výhercům mochovské fotosoutěže a ještě jednou všem 

děkujeme za účast. Výhercům byla poslána poukázka v hodnotě 500 Kč do 

knihkupectví.

Výherci jsou:

Ladislav Zejda, Viktorie Štafl ová, Ing. Dagmar Mostecká, Filip Mašek, Moni-

ka Chroustová a Kristýna Hejnová

František Bouček - starosta

Foto Petra Hejnová



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Krásně vánočně upravená předzahrádka mochovských občanů 
paní Ivety Jizbové a pana Romana Valenty před čp.195

Foto Petra Hejnová



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 21



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 23

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE

Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 3. 2021. Uvítá-

me všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografi e, ať už z dění v Mocho-

vě nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 

zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje.

Děkuji za spolupráci a přeji všem krásné a pohodové Vánoce a do Nového roku 

především hodně zdraví, štěstí a pohody.

Petra Hejnová - Redakce Mochovského zpravodaje



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Nová služba občanům - Z-BOX

Pro naše občany jsme zajistili novou službu Z-BOX, což je samoobslužné výdejní 

místo Zásilkovny, díky kterému už nikdy nemusíte být jako na trní a čekat, až vám 

zavolá kurýr. Cena doručení již od 41 Kč. 

Z-BOX je umístěn na náměstí vedle autobusové čekárny. 

Z-BOX je samoobslužné výdejní místo, která obyvatelům naší obce výrazně zjed-

noduší vyzvednutí zásilek. Díky nepřetržitému provozu dokáže vyhovět všem 

zákazníkům a jejich časovým možnostem. Dlouhé fronty a čekací lístečky jsou 

minulostí. Z-Box má v sobě zabudovanou technologii, která využívá propojení 

Bluetooth s chytrým mobilním telefonem a aplikací Zásilkovna. 

Jak to funguje? 

Nakupte v e-shopu, který spolupracuje se Zásilkovnou. V košíku zvolte doručení 

na výdejní místo (na některých e-shopech je pod volbou „osobní odběr“) a ze 

seznamu vyberte Z-BOX - Zásilkovna (do vyhledávače zadejte „Mochov“, pří-

padně PSČ „250 87“. Vyčkejte na informaci, že řidič doručil zásilku do zvoleného 

Z-BOXu. Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv, většina Z-BOXů funguje 24/7. 

K otevření Z-BOXu stačí mobilní aplikace Zásilkovna. Po příchodu k Z-BOXu se 

aplikace automaticky spáruje s vaší schránkou. Pomocí tlačítka v detailu zásil-

ky ji otevřete. Pak už stačí jen vyzvednout zásilku a zavřít schránku. Zásilky na 

dobírku pomocí aplikace zaplatíte a pokud se Vám nehodí datum vyzvednutí, 

můžete ho standardně prodloužit.



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 25

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

U nás ve školce čas neutíká pomalu. Týdny a měsíce někdy přímo letí.

„Už se brzo stmívá, budou Vánoce!“ řekl jeden malý klučina odpoledne ve školce.

„Těšíte se?“ zeptala se paní učitelka. 

„Mooooc!!!“ křičela celá třída a pak začalo velké povídání a vyprávění. 

Vánoce u nás ve školce začínají už s první adventní nedělí, kdy se zdobí třídy a vše 

se před očima mění na krásnější, třpytivější a kouzelnější. 

Na návštěvu přišel i Mikuláš s Andělem a umolousaným čertím klukem. Ne strašit, 

jen nahlédnout. Podívat se, jestli jsou na sebe všichni hodní, a umíme se správně 

chovat. Za odříkané básničky a čertovské písničky odmění děti pytlíčkem plným 

dobrot. A když se náhodou slůvka trošku popletou? Nevadí. To se přece může stát 

každému. 

Po Mikulášské návštěvě nás čekalo hodně práce a příprav. Budou už konečně 

Vánoce!  Velké nacvičování, tvoření, zdobení… Letošní besídka sice proběhla bez 

účasti rodičů, ale dárečky a přáníčka budou mít děti připravené a vystoupení rodi-

če zhlédnou ze záznamu. Technika nám pomůže. 

Tu velkou vánoční práci dětem zpříjemnila návštěva divadélka s pohádkou Vánoční 

Hvězda. Pohádky k Vánocům patří, tak jako cinkání zvonečků a kreslená přání.

I u nás ve školce budou děti rozbalovat dárečky pod stromečkem. Jsou to dárečky 

společné, pro všechny kamarády a jsou nejen na hraní, ale také na přemýšlení, 

zdokonalování se a naučí nás spoustu toho, co potřebujeme znát. 

I když se všichni asi nejvíc těší na dárečky, nezapomeňme při rozžehnutých světýl-

kách vzpomenout na to hlavní poselství Vánoc a vánočního příběhu. 

Do celého příštího roku Vám přejeme hodně zdraví, spokojenosti, pohody a lásky.

Eva Krmenčíková a kolektiv MŠ



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Logická olympiáda

I v tomto školním roce jsme se zúčastnili soutěže LOGICKÁ OLYMPIÁDA společně 

s dalšími 63 770 soutěžícími z 3 143 škol. Soutěžili jsme v kategorii A1 (1. ročník), 

A2 (2. ročník) a A (3. - 5. ročník). Všem dětem, které se měly chuť zúčastnit, moc 

děkujeme. Letos se jim podařilo dosáhnout úžasných výsledků. Gratulujeme Adél-

ce Konopíkové, která se umístila na neuvěřitelném prvním místě (o které se dělila 

s dalšími 35 dětmi z kraje) a také dívkám, které měly jen o pár bodů méně: Barunce 

Duchkové, Terezce Korabíkové a Natálce Vybíralové. Máme velikou radost z krásných 

umístění, a ještě větší z toho, že naše děti mají chuť přemýšlet.

 Lenka Wildová – učitelka ZŠ

A zase online výuka

V červnovém čísle Zpravodaje jsem psala o tom, jak naše děti zvládaly jarní distanční 

výuku. Asi nikdo z nás 1. září nepočítal s tím, že školy budou otevřené jen pět týdnů 

a vše začne nanovo.

Po zářijovém dohánění učiva loňského školního roku a seznamování se s novým pro-

středím a provozem školy v budově v Nehvizdech přišla zpráva, které jsme se všich-

ni obávali: „Od středy 14. října jsou základní školy uzavřeny.“ Tentokrát to pro naše 

žáky ani pedagogy už nebyl takový šok jako na jaře. Preventivně jsme se od začátku 

školního roku na online výuku připravovali: nakoupili jsme potřebnou techniku včetně 

dalších notebooků, všechny paní učitelky i paní vychovatelka a asistentka měly v apli-

kaci ZOOM zřízenou „svoji třídu“, připraveny byly seznamy e-mailových adres rodičů i 

starších žáků, žáci 4. a 5. ročníku měli ve svých telefonech uložena telefonní čísla paní 

učitelek, aby se mohli spojovat přes WhatsApp. Připraveny jsme měli i notebooky, 

které, stejně jako na jaře, bylo možno v případě potřeby zapůjčit žákům k domácímu 

použití.

Žáci 2. - 5. ročníku byli na online výuku zvyklí již z jarní uzávěry škol, a tak se výuka 

na dálku během pár dnů rozběhla naplno. Učilo se podle přesně stanovených rozvr-

hů pro jednotlivé třídy. Výuka začínala v 8.00 a děti měly v závislosti na věku denně 

většinou 3 vyučovací hodiny s patnáctiminutovými přestávkami. Po jarním ostychu 

žáků i pedagogů před obrazovkami nyní vše šlapalo jako hodinky. Žáci se podle svých 

rozvrhů přihlašovali do tříd k jednotlivým učitelům, dokázali během výuky nafotit a po-

slat přes WhatsApp vypracované cvičení paní učitelce k okamžité kontrole. Aplikace 

ZOOM dovolovala i sdílení obrazovky a dálkový přístup žáků ke cvičením v počítači 

pedagogů. 

Při online výuce docházelo i k veselým situacím: výjimkou nebyli ti, kteří si v 8.00 hodin 

sedali před obrazovku počítače v pyžamu, někteří pravidelně snídali, za některými



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 29

dětmi byli vidět v posteli pod peřinou mladší sourozenci. Výuky se často účastnili 

i domácí mazlíci, buď přišli k obrazovce sami, nebo si je přinesl některý z žáků. V tu 

chvíli jsme mohli počítat s tím, že nám od počítačů zmizí polovina třídy, protože budou 

ostatním také chtít ukázat svého pejska, kočičku, morče nebo kraba. Stejně tak ukáz-

ka obrázku pro maminku k narozeninám byla povelem k tomu, aby své výtvory začali 

hledat a ukazovat i ostatní. Děti chtěly spolužákům předvést i vybavení svých poko-

jíčků, předvánoční výzdobu, nového plyšáka nebo Lego. Někteří žáci seděli v pokoji 

sami, u některých byli přítomni rodiče. To jsme potom často viděli oči dětí, jak bloudí 

za obrazovku a čekají na nápovědu od maminky nebo tatínka. 

Na dálku určitě nejde naučit všechno tak, jako při prezenční výuce ve škole, ale snaha 

byla na obou stranách obrazovek počítačů.  Hlavní bylo, že jsme si díky technice byli 

s dětmi nablízku, denně se viděli, povídali si, zasmáli se… Někomu se možná bude 

po online výuce i stýskat, ale všichni snad budeme jednou na tento způsob výuky 

s úsměvem vzpomínat.

V letošním roce jsme nemohli uspořádat vánoční besídku, ani vyrobit přáníčka a dá-

rečky pro babičky a dědečky, které tradičně zveme před Vánocemi do školy. Alespoň 

touto cestou bych je proto chtěla od žáků i zaměstnanců školy pozdravovat. Budeme 

se těšit na shledání v příštím roce.

Všem přeji v této těžké době hlavně hodně zdraví, krásné Vánoce a klidný nový rok 

2021.

Andrea Koubíková – ředitelka 



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 31



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 35



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ZPRÁVY Z KNIHOVNY

Čtenář prožije čtením tisíc životů. Člověk, který ne-

čte, prožije jen jeden.

Milujete knihy? V tom případě pro sebe děláte víc, 

než si myslíte. Nezáleží na tom, o jaký druh četby 

se jedná, protože i milostný román spustí v těle 

řadu pozitivních procesů, a dokonce prospívá na-

šemu zdraví.

Knihy jsou dobré pro naši psychiku a zklidňují nás. Čtení je tréninkem nejen pro 

mozek, ale taky jsme díky tomu empatičtější vůči svému okolí. Šest minut čtení 

odbourá více stresu než procházka.

Kvůli koronaviru, jsme nemohli naku-

povat knížky a při uzavření knihoven 

nebyla ani možnost výměny mezi 

čtenáři. Od září Vám mohu nabídnout 

nové knihy, a to: I. díl z ostravska 

román Šikmý kostel od spisovatelky 

Karin Lednické. Jedná se o románo-

vou kroniku ztraceného města, které 

zašlo na úbytě kvůli těžbě uhlí a dnes 

z výstavních budov nezbylo nic. Tato 

kniha byla vyhodnocena jako kniha 

roku.

Z lékařského prostředí je to román Pravdivé příběhy z pohotovosti, z válečného 

prostředí román Vězňova žena, Láska a válka a Světlo nad Londýnem. Z klasic-

kých románů Stíny minulosti, II. díl V bouři, Alžběta a Nina a z detektivek posled-

ní román od R. Bryndzy Mlha nad Shadow Sands (sedm jeho knih je již v oběhu) 

a třetí román od B. A. Paris Dilema.

11. prosince nám bylo zapůjčeno 50 kusů nových knih z Mladé Boleslavi. Mezi 

těmito knihami je 15 krásných knih pro děti.

Věřím, že již bude konečně možnost vypůjčovat a vyměňovat knihy za nové.

Výročí:
Jane Austenová – spisovatelka - Pýcha a předsudek

Alexandre Dumas – romanopisec a dramatik – Tři mušketýři, Hrabě Monte Cristo

Ladislav Pecháček – lékař a spisovatel – Dobří holuby se vracejí

Přeji všem čtenářům, jak stávajícím, tak i novým hodně všeho nejlepšího do roku 

2021.

Těším se na vaši návštěvu, ve středu od 15 do 20 hodin.

Květa Vokounová – knihovnice

ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 37



Baví vás práce s hlínou? 
Chcete se naučit nové keramické techniky nebo načerpat skvělé nápady 

od profesionála? Tímto Vás zveme na

Keramické kurzy
Kurzy budou probíhat od ledna 2021 v nové volnočasové místnosti, 

pod vedením zkušené lektorky paní Mirky Šimonové, 
majitelky Výtvarné dílny Labyrint v Čelákovicích. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 739 612 207 

nebo emailu petrahejnova@seznam.cz

Termíny kurzů budou upřesněny podle situace.

SPOLKY A SDRUŽENÍ

38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z proutí zveme na

Košíkářské kurzy
Kurzy budou probíhat od ledna 2021 v nové volnočasové místnosti, 
a to vždy v pátek od 16 hodin pod vedením zkušené lektorky paní 

Aleny Borovičkové. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 604 727 368 

nebo emailu v.stara@atlas.cz

Termíny kurzů budou upřesněny podle situace.

ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 39



ZKO Mochov

Naše základní kynologická organizace se zabývá činností v oblastech od základního 

výcviku až po vyšší sportovní kynologii, jako jsou např: zkoušky, závody, příprava na 

bonitaci a výstavy. 

Přijďte nás navštívit, rádi Vás přivítáme a pomůžeme Vám dosáhnout úspěšného sou-

žití se svým psím kamarádem nebo dosažení sportovních úspěchů v kynologickém 

sportu. 

Pokud máte problém se svým psem, tak vám rádi pomůžeme a poradíme. Přijďte na 

kynologické cvičiště, kde docílíte základní ovladatelnosti a poslušnosti, které využijete 

při každodenním soužití s vaším psem. 

Náš areál se nachází mezi Mochovem a Kozovazy vedle dálnice D11, ve směru od 

Mochova. Příjezd je po silnici Mochov směr Vyšehořovice, podjedete dálnici a od-

bočíte ihned vlevo. Od 6. prosince 2020 od 8:00 hod. bude pokračovat kurz základní 

poslušnosti pro začátečníky. Kapacita účastníků kurzu splňuje nařízení vlády. Prosíme 

o dodržování rozestupů 2 m a nošení roušky. 

Děkujeme a těšíme se na Vás :-). 

Přejeme všem krásné Vánoce a do nového roku především hodně zdraví

Zdroj: www.zko-mochov.webnode.cz 

Petra Hejnová

40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Turnaj nováčků Mochov

Doba s Covid-19 sportu nepřeje, ale i tak se dal za dodržení předpisů hygienické sta-

nice uspořádat každoroční turnaj pro naše nové členy. Letos se zúčastnilo 6 slečen. 

Turnaje pro pokročilé se díky problémům s dopravou zúčastnila pouze mochovská 

přebornice Sabina Jeníková. Když jí nedorazili soupeři, do cesty se jí postavili trenéři. 

Všechny hráčky získaly minimálně jeden bod, a tak byly spokojené. Ostatně chlupaté 

plyšové ceny byly pro všechny. A jak to dopadlo?

První místo obsadila Pavla Tikovská s pěti body. Druhé místo patřilo Terezii Sekanino-

vé se třemi body a pomocné hodnocení rozhodlo o třetím místě Terezky Korabíkové.

Všechny si tento motivační turnaj užily a věřím, že se přidaji k Sabince na regionálních 

a krajských soutěžích. A kdo ví, třeba se objeví i na Mistrovství republiky. 

Peter Janda – trenér

41ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4



Vážení spoluobčané,

rok se s rokem sešel a s posledním číslem tohoto zpra-

vodaje nadešla opět i příležitost ke krátkému ohlédnutí se 

za uplynulým časem. Pro T.J. Sokol Mochov znamená 

a znamenal tento rok významný milník, protože se po 

letech snažení a drobných či větších úprav a investic 

podařilo splnit náš dlouhodobý cíl a navrátit do prostor 

Sokolovny pravidelná cvičení a více pohybu, něž tomu 

bylo v předchozích desítkách let (pravidelná cviče-

ní skončila s výstavbou tělocvičny ZŠ Mochov v sedmdesátých letech minulé-

ho století). A co víc, podařilo se nám i vybudovat a zprovoznit malou tělocvič-

nu, chcete-li posilovnu či prostor pro další aktivity spojené s péčí o tělo a tedy 

ducha (viz ilustrační foto na konci příspěvku). Můžeme tak nabídnout, a to 

nejen svým členům, opět širší nabídku sportovního vyžití, a to jak v Sokolovně 

(několik cvičení v rámci oddílů všestrannosti a zumby) tak v rámci individuálního 

vyžití na sále a v tělocvičně – fl orbal, ping pong, taqball, badminton či cvičení 

v posilovně včetně možnosti vybití do boxovacího pytle nebo v rámci našeho 

fotbalového či nohejbalového oddílu. Prostor sálu je možné si také pronajmout 

nejen pro výše uvedené aktivity, ale i pro jiné příležitosti. Podrobnosti o všech 

možnostech a spoustu zajímavých informací si můžete prohlédnout na našich 

nových webových stránkách www.tjsokolmochov.wz.cz. Chtěli a doufali jsme, že 

budeme moci brát tento rok jako jakýsi zkušební, startovní, co se týká provozu 

sálu a posilovny, ale bohužel jej samozřejmě ovlivnila řada opatření souvisejících 

s koronavirem, jenž zasáhl do života nečekaně a tvrdě nám všem. Snažili jsme se 

využít nuceného přerušení a času jak na jaře, tak i nyní na podzim-zimě k dalším 

drobným úpravám a opravám tak, abychom byli lépe připraveni na čas, kdy se 

vrátí vše do normálu a budeme moci opět plně užívat života beze strachu a ome-

zení. Opatření nám bohužel zasáhla a zrušila mimo pohybových aktivit i mnoha 

plánovaných a pravidelných akcí – karneval, divadlo pro děti, pálení čarodejnic, 

dětský den, dušičkový pochod a také připomenutí a oslavu 120. výročí vzniku 

organizované kopané v Mochově.

Věříme, že příští rok si jej připomeneme společně s dalším půlkulatým výročím 

a to 115. lety od založení naší jednoty T.J. Sokol Mochov, jenž byla založena roku 

1906 a patřila a patří tak k nedílné součásti a historii obce již notnou řádku let. 

V souvislosti s tímto historickým výročím, jsem si při pročítání předchozích zpra-

vodajů a prohlížení řádky jízdních řádů na autobusovou dopravu, uvědomil, že je 

zde zcela opomíjena obnovená železniční doprava z Mochova do Čelákovic. Ta 

patří k historii Mochova ještě o něco více než naše jednota. Dyť provoz na této 

trati byl zahájen již v roce 1882 (České obchodní dráhy – německy k. k. privile-

gierten Böhmischen Commercialbahnen – zkráceně BCB), primárně pro nákladní 

dopravu pro dva velké podniky (cukrovar respektive Mrazírny a lihovar respek-

tive Frutu, které již z různých důvodů bohužel nefungují, ale patří k mochovské 

historii samozřejmě také), ale brzy byla zprovozněna i doprava osobní. Tato trať,

42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



s historickým značení 515b z let 1944–45 Tschelakowitz – Mochow), v dalších 

letech 233 a nyní S24 je nejkratší přímo provozovanou tratí v republice (má do-

konce i svůj odkaz na Wikipedii) a v současnosti je a dále může být tím, co naší 

obec odlišuje od okolních obcí. Mochov není turistickým cílem, nevedou přes něj 

turistické ani cyklo trasy (což je samo o sobě k zamyšlení), nemá v tomto směru 

zatím moc co nabídnout, ale právě tato „rarita“ je tím co může Mochov udržet 

v podvědomí občanů z okolí a celé ČR a byla by škoda o ni přijít. Provoz na této dráze 

v současnosti zajišťuje f. KŽC, (www.kzc.cz nebo na idos.cz vždy aktuální jízdní řád 

a další informace), na objednávku Středočeského kraje v rámci PID. Nesporným 

faktem je, že i z praktických důvodů má železniční doprava oproti autobusové vý-

hodu. Za necelých 40 minut můžete být v centru Prahy, což se ve frekventovaném 

čase okolo osmé hodiny nedá autobusem stihnout (kolona prakticky přes celé 

Nehvizdy, a to není ještě dokončena výstavba další řady domů na okraji Nehvizd). 

Na dobových fotografi ích pod tímto článkem můžete vidět vlečku do cukrovaru 

a dnes již neexistující drážní skladovou budovu, kterou mnozí z nás pamatují, 

před nádražím. Pro mnohé z nás byl vlak každodenní součástí na cestách do 

školy a zaměstnání a samozřejmě i naši předci, včetně bratrů a sester sokolů 

využívali dráhu, jak se tehdy říkávalo, pro své cesty a výlety, viz opět fotografi e 

pod tímto článkem.

ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 43



Náš archiv se také snažíme dlouhodobě rozšiřovat o artefakty z historie celého so-

kolského hnutí, bohužel v našem vlastním máme stále hluchá místa což má různé 

důvody (totalitní režimy, nekoncepční řízení apod.), jak jsem na stránkách zpravo-

daje již několikrát psal. Pokud byste tedy doma objevili nějaké historické artefakty 

související s naší jednotou či se sokolským hnutím (fotografi e, dokumenty, apod.), 

které by nám mohly pomoci rozšířit naše povědomí a náš archiv, prosíme o jejich 

poskytnutí (zapůjčení) pro jejich zadokumentování, neb jak napsal Gustave Flau-

bert „Jen z neznalosti dějin pomlouváme svoji dobu. Vždy tomu tak bylo.“. 

Když se vrátím k díky koronaviru zrušeným akcím, tak jsem velice rád, že jednu tra-

diční jsme nevynechali. Při nemožnosti uspořádat tradiční setkání čertů, Mikuláše 

s dětmi a občany při rozsvěcení stromečku nebo uspořádání mikulášské nadílky 

v Sokolovně, tak jak tomu bylo před lety, se hrstka nadšených sester a bratrů roz-

hodla (při dodržení všech bezpečnostních a nařízených opatřeních samozřejmě) 

zprostředkovat dětem a zájemcům setkání s čerty a peklem přímo v prostorách 

sokolovny. Rád bych zde znovu ocenil jejich invenci a provedení tohoto nápadu 

a tímto jim ještě jednou poděkoval. Věřím, že kdo se přišel podívat byl velice mile 

překvapen a kdo si to nechal ujít, tak na ukázku přikládáme několik fotografi í.

Tímto bych zde také rád poděkoval za fi nanční nebo materiální pomoc v tom-

to roce již tradičním partnerům Obci Mochov, f.Jokey, f. Universal Transport, 
f.Fabok, f. DM Design, f. Bohumila Cardy, f.Libora Bezuchy, f. Sitos, f. Hanka 
Mochov, f. R-Cargo Praha, f.Sportbart a f. Carbosped. Poděkování patří také 

i ostatním spoluobčanům, známým, kamarádům a zbylým členům výboru T.J., 

kteří ve vlastním volném čase, dobrovolně a zdarma přispívají k fungování naší 

jednoty, organizaci akcí, které pořádá a celkově realizaci našeho poslání. Nabídka 

aktivit naší jednoty je stále pestřejší, nicméně pokud by v ní někdo nenašel, co hledá 

a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou sportovní, kulturní či volnoča-

sovou činnost, která by mohla rozšířit nabídku aktivit v obci, nechť se nám ozve. 

T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce a naše prostory a hřiště jsou 

po dohodě k dispozici, a právě určeny pro tyto aktivity, a to nejen členům jednoty 

i ostatním aktivním občanům obce. 

44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Kontaktovat nás můžete, jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispozici 

na www.tjsokolmochov.wz.cz nebo www.facebook.com/sokolmochov, emai-

lem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes některého člena výboru jed-

noty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořádaných akcích, 

termínech cvičení (členové jsou fi nančně zvýhodněni) a jsou zde umístěny i foto-

grafi e z proběhlých akcí a mnoho zajímavostí i z historie. Pokud si přejete dostávat 

informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat na uvedený email.

Za T.J. Sokol Mochov bych Vám všem rád popřál příjemné vánoční svátky, úspěšný 

rok 2021 plný zdraví, který bude co nejméně ovlivněn působením a následky pande-

mie a zásahy státu do našich životů. Těšíme se na setkání na některé z našich akcí, 

třeba 13.2. 2021 na Plese sportovců (tento termín stále držíme a věříme v jeho usku-

tečnění) anebo na valné hromadě jednoty počátkem března, kde Vás rádi přivítáme!

Se sokolským Nazdar

Karel Mrňa - Starosta T.J. Sokol Mochov

45ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4



Foto 

Petra Hejnová

46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



Foto Petra Hejnová

47ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4



Foto Petra Hejnová

48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Nebojácné holčičky Kutheilovy



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 49

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY DĚTÍ A DOSPĚLÍCH



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 51

Z HISTORIE
Mochov v josefínském katastru (1785)

Josefínský (též josefský) katastr byl prvním majetkovým soupisem v Čechách, 

který současně zachycoval poddanské i panské pozemky bez rozdílu (ty navíc 

byly skutečně v terénu změřeny). Jakož i předešlé katastry byl vytvořen k daňo-

vým účelům. Při jeho sestavování vznikla pro každou obec hutná složka s řadou 

informací (popisy a názvy pozemkových tratí, soupisy pozemků s výměrou a jmé-

ny majitelů, náčrtky polí, sestavy výnosnosti apod.). Josefínský katastr je mož-

no studovat v Národním archivu nebo jeho duplikát ve Státním oblastním archivu 

v Praze. Před více než 100 lety z něj však k obcím našeho regionu učinil výpis čes-

kobrodský redaktor Jozef Miškovský. Z něj se dozvídáme, že měření v Mochově 

proběhlo roku 1785. Níže nebudu z prostorových důvodů citovat všechny Miš-

kovským opsané údaje. Vynechávám zejména výčty a rozměry pozemků a jejich 

příslušnost k jednotlivým majitelům. Kdo však chce, může si je vyhledat buď ve 

jmenovaných archivech nebo v Miškovského článku: „Obce českobrodské v kata-

stru Jozefínském“ vydaném v týdeníku Naše Hlasy, 1905, roč. 25, č. 39 z 24. září 

a č. 40 z 1. října). Zde se chci zaměřit jen na pomístní názvy. Můžeme je porovnat 

s dneškem a v případě shody si tak uvědomit jejich minimální stáří téměř 250 let 

(ve skutečnosti řada uváděných názvů bude mnohem starší). Nejprve se podí-

vejme na zápis, ve kterém je postiženo rozčlenění mochovského katastru (psaní 

velkých a malých počátečních písmen zachovávám dle Miškovského přepisu).

„Mochov rozdělen jest na 17 položení:

I. místní plac, v němž obecní škola, kostel a krchov

II. na kamenný u Homolky

III. na kamenný u dvořiště

IV. na Nehvizdsku

V. u Pardusova

VI. za Pardusem

VII. za Linvama

VIII. mezi silnicí k Nehvizdům a průhonem od Pardusova začínaje k Mochovu

IX. v hlínách od Mochova až po Nehvizdsko

X. pod kostelem až k Linvám a pod vinicí k čelakovský silnici

XI. pod vinicí pod čelakovskou silnicí

XII. za humny od podvinský louky až k zahradám

XIII. ve vohrádkách od průhona až k podbabí

XIV. na podbabí od vohrádek až k selčánským hranicům 

XV. u Bíště vátý pískový lada 

XVI. v zahradách mezi průhonem a potokem

XVII. pod velkou hrází od splavu novomochovského rybníka až k domku a dále 

k bažantnici“



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pokračujme podrobným výčtem pomístních názvů, které se podařilo Miškovskému 

soustředit ze zápisů o jednotlivých pozemkových plochách a jejích majitelích. Odsta-

vec nese nadpis: „Názvy poloh, tratí a rybníků“ (psaní velkých a malých písmen opět 

ponechávám dle Miškovského interpretace):

„u hrušky, u hrušek, u vrby, za vrbama, u dubu, za humny, za lávkou, v zahradách, 

u studánky, u krechtu, pod velkou hrází, na suché hrázi, nad domkem, u strouhy, za 

mostkem, pod splavem, u lomu, pod kopci, v pěšinkách, u trativodu, v hlínách, v hli-

nišťatách, pod kostelem, u viničky, vinice bývalá teď háj dubový, u svinského kaliště, 

u průhona, na pískách, u obory, bažantnice chudomelská a domecká, louka

Kudibalka, na chmelnici, ve vohrádkách, v koutě, na kratinách, na dlouhým, na širokým, 

na ouzkým, na klínkách, krátká půlkopa, na sekeře, sekerka pole, v zákruží, v sadoví, 

na kozím hřbetě, u trubky, u žabínku, na zdolině, na Kněžně, pod Babou, na podbabě, 

bíště (vátá lada písková), na kerškách, na krškách, vrch Homolka, na kamenný, u dvo-

řiště, na Nehvizdsku, Pardusov, knížecí háj, Linva, knížecí pastviny, rybníky: Podvinský, 

Velkomochovský, Novomochovský a Vokřínek.“

Mgr. Martin Hůrka - historik OMPV

Územní plán obce Mochov z roku 1999



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 53

Čelenka ze Staré Boleslavi 

V roce 1998 se Městskému muzeu v Čelákovicích podařil významný objev. 

V průběhu záchranného archeologického výzkumu při odvodnění kostela 

Nanebevzetí Panny Marie ve Staré Boleslavi jsme odkryli mnoho zajímavých 

nálezů. Jeden se však zcela vymykal. Ano, byli jsme na pohřebišti u kostela, 

hroby byly naším denním chlebem, ale při odebírání vrstev v části sondy číslo 

XII. se začala objevovat lebka s výjimečnou ozdobou. Červené kamínky zasa-

zené do čelenky společně s bílými perličkami znamenaly pro terénní pracovní-

ky okamžité zpozornění a změnu metody odkryvu. Lebka byla tedy vyzvednuta 

tak zvaně „in situ“, to znamená i s hlínou v okolí nálezu, a očištěna až v labo-

ratoři. Ukázalo se, že jde opravdu o výjimečný nález a zvolený velmi opatrný 

postup vyzvednutí byl adekvátní. Nález byl tehdy veřejnosti prezentován ve 

Zpravodaji města Čelákovic, vystaven na krátkou dobu v čelákovickém muzeu 

a v roce 2002 zapůjčen na výstavu Sedmnáct století českého granátu na Praž-

ském hradě. Bohužel, vše tehdy proběhlo bez konzervace a dalších obvyklých 

postupů, které mají vystavení jakéhokoliv artefaktu předcházet. 

Současný tým našeho muzea konzervaci zajistil v roce 2015 ve spolupráci 

s Vysokou školou chemicko-technologickou v Praze a Archeologickým ústa-

vem v Praze. Byl proveden také antropologický posudek nalezených ostatků. 

V roce 2019 jsme navázali spolupráci s Kolegiátní kapitulou sv. Kosmy a Dami-

ána ve Staré Boleslavi a společně vytvořili odpovídající prostředí pro vystavení 

tohoto unikátního nálezu v nově vzniklém infocentru ve Staré Boleslavi (https://

www.staraboleslav.com/). Pokud je to jen trochu možné, snažíme se vracet 

archeologické nálezy na místa, kde jsme je při našich výzkumech nalezli. Je 

pro nás velmi důležité, aby zejména místní obyvatelé, ale i návštěvníci míst, 

o která se v rámci archeologické památkové péče staráme nebo jsme se v mi-

nulosti snažili postarat, věděli, co se na konkrétních lokalitách nalezlo. Zároveň 

se snažíme vysvětlit, čím jsou objevené předměty unikátní a co znamenají pro 

historii konkrétní lokality. Samozřejmostí je pro nás však nejdříve zajistit, aby 

nedošlo k poškození velmi starých a cenných nálezů. 

Dlouhodobému vystavení musela předcházet konzervace a důkladná analýza 

materiálů použitých k výrobě čelenky. Důležitý byl také antropologický rozbor 

ostatků a využití dostupných vědeckých metod, které by upřesnily původní 

datování nálezu do 16. století. Z antropologického posudku vyplývá, že po-

hřbenému dítěti byly přibližně 2 až 4 roky. Pohlaví není možné v tomto věku 

určit. Laicky řečeno to znamená, že s výjimečnou ozdobou hlavy byla pohřbena 

asi tříletá dívka (takovouto ozdobu u chlapce nepředpokládáme…). Archeolog 

pak může doplnit, že smrt dítěte postihla někoho z velmi významné sociální 

vrstvy. Ukázala nám to analýza materiálů provedená při konzervaci čelenky. Zá-

klad čelenky tvořila hedvábná tkanina. Pro hlavní výzdobu byly použity české 

granáty ve zlacených skleněných lůžkách, doplněné kytičkami z říčních perel.



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 55

To by si i dnes mohl dovolit jen málokdo…Stále však zůstávala na stole otáz-

ka přesného datování nálezu. Bohužel v místě hrobu nebyla situace jasná, 

vše bylo narušeno dalšími výkopy z různých období. Za vynaložení nemalých 

fi nančních prostředků jsme tedy využili metodu radiokarbonového datová-

ní. A to i za cenu zničení částí zachovalých ostatků pro účely odebrání vzor-

ku. Pro datování byly použity zub a klíční kost pohřbeného dítěte. Bylo nám 

jasné, že lebka bez zubu by nevypadala v expozici infocentra dobře. Využi-

li jsme tedy možnosti 3D tisku a ještě před odesláním vzorku pro datování 

jsme vytvořili identickou kopii odebraného zubu. Až to půjde, můžete se po-

kusit ve staroboleslavském infocentru při prohlídce nálezu zjistit, který zub 

není originál. Věříme, že se vám to nepodaří, protože se naše laboratoř po-

starala o „kamufl áž“ plastové kopie z 3D tiskárny. Co je ale nejdůležitější, vý-

sledky datování pomocí radiokarbonové metody ukazují, že dítě s výjimečnou 

ozdobou bylo pohřbeno v 15. století, pravděpodobně v jeho první polovině. 

To je významná nová informace, která umožňuje zpřesnit některé nejasnos-

ti ohledně historie a lokalizace zdejších kostelů. Existence staroboleslavské-

ho farního kostela Panny Marie je doložena písemnými prameny již na konci 

14. století, aniž by bylo známo místo, kde stával. Pro období 16. století je 

již bezpečně lokalizován na „předhradí“ v prostoru výstavby budoucího ba-

rokního poutního chrámu Nanebevzetí Panny Marie, jehož stavba započala až

v roce 1613. Díky dataci a místu nálezu lebky můžeme lokalizaci farního kos-

tela posunout ještě minimálně o sto let zpět, do 15. století. Nabízí se též do-

mněnka, že na tomto místě stál již v době, kdy o něm prvně hovoří písem-

né prameny, tedy na konci 14. století, či ještě dříve. U tohoto kostela byla 

pohřbena i malá dívka, kterou na její poslední cestu ozdobili honosnou če-

lenkou. Jaký vznešený rod postihla rodinná tragédie a komu zemřelo tak 

malé dítě, zatím nevíme. A pravděpodobně se nám to již zjistit nepodaří… 

Použité prameny a literatura: Archiv Městského muzea v Čelákovicích Boháčo-

vá, Ivana (ed.) - Stará Boleslav. Přemyslovský hrad v raném středověku, Pra-

ha 2003 instituce spolupracující na zpracování a prezentaci unikátního nálezu: 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., Vysoká škola chemicko-technolo-

gická v Praze, Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi, 

Skanix s.r.o., CRL – Radiouhlíková laboratoř společně provozovaná Ústavem 

jaderné fyziky, AV ČR v.v.i. a Archeologickým ústavem AV ČR, Praha, v.v.i. 

Všem za spolupráci děkujeme. 

Mgr. Pavel Snítilý – Muzeum Čelákovice 

- zástupce ředitele pro archeologické výzkumy 

Jan Hergesell – Muzeum Čelákovice - dokumentátor



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 57

Hrad Jenštejn byl podroben zpracování hmotové rekonstrukce

K poznání hradu Jenštejn přispívají nejen odborníci z řad archeologů, historiků 

či stavebních historiků, ale také celá řada amatérských zájemců. Ti svou energii 

a volný čas neváhají věnovat této jedinečné hradní památce od středověku čnící 

v rovinaté krajině za humny Prahy. Kastelán hradu je těmto aktivitám nakloněn 

a každému rád umožní potřebný přístup a součinnost. Loňského roku se hrad 

stal volným polem pro „řádění“ studentů uměleckoprůmyslové VOŠ a SŠ z Pra-

hy 3. Cílem bylo vytvořit architektonické náměty na téma „Společensko-kulturní 

prostor na hradě Jenštejn“. Třebaže návrhy v řadě bodů nerespektovaly možnos-

ti stavebních úprav z hlediska památkové péče a aktuálně platných předpisů, lze 

je využít přinejmenším jako inspirační podklad.

Letošního roku hrad navštěvuje jiný „amatérský“ (v uvozovkách) zájemce o náš 

hrad. Je jím Mgr. František Podzimek, jehož zálibou jsou počítačové hmotové 

rekonstrukce hradů. Také k tomu našemu jeden vytvořil. Jeho úsilí dále pokraču-

je bádáním okolní zástavby.

Níže uvádíme výtah z rozhovoru kastelána hradu Zdeňka Šimerky s Františkem 

Podzimkem při jeho studijní návštěvě hradu 17. října 2020.



MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ58

Jak jste se dostal k počítačovým rekonstrukcím?

Jako malého mě rodiče hodně vodili po památkách, takže už tehdy jsem k hradům 

získal nějaký vztah. Nejmilovanějším hradem u mě je Kumburk, na který jsem vylezl 

tolikrát, že to ani nespočítám. Jednou jsem takhle zase vyšel na ten Kumburk a říkám si, 

jak ten hrad asi vypadal, když ještě stál v plné kráse. Sednul jsem pak doma k počítači 

a zjistil jsem, že existují něco jako hmotové rekonstrukce.

Máte nějaké spolupracovníky, historiky, archeology, kteří Vám s tím pomáhají?

Těch je plno. Založil jsem kvůli tomu na sociální síti Facebook skupinu „Hmotové 

rekonstrukce hradů“. Původně nás tam bylo asi 50 zájemců, teď už nás je asi 5 tisíc. 

Hodně mi pomohl pan Rubeš, což je sice amatér, ale „chodící encyklopedie lidstva“. 

Znám se také s panem Sýkorou, což je vynikající současný kasteolog, vlastně žák pana 

Durdíka, znám se s panem Sirovátkou, který je archeologem…

Je Vaše spolupráce s pracovníky hradů trvalejšího charakteru?

Já mám zkušenost jenom s pár hrady, kde máme s pracovníky pevnější vazby. Spolu-

pracuji např. se Skalkou ležící při okraji obce Vlastislav nebo se sdružením ve Stříbrné 

Skalici. Na Skalce mé práce visí trvale, na Skalici byla zase výstava v rámci Noci kostelů.

Jak Vaši práci prezentujete?

Já jsem člověk, který se nikde moc neukazuje. I výstavy mých prací nepořádám já sám, 

ale organizují si je konkrétní objekty, pro které rekonstrukce dělám. Mám také vlastní 

webovky (www.hmotove-rekonstrukce.cz), kde si každý může prohlédnout všechno, 

co jsem kdy vytvořil a podívat se na modely z prvopočátků mé činnosti, kde se člověk 

může zasmát, jak jsem začínal.

My zde na hradě máme též jeden model hradu, který byl vytvořen mj. i na zákla-
dě archeologického výzkumu, který probíhal v souvislosti s rekonstrukcí hradu 
v sedmdesátých letech 20. století. Z čeho jste vycházel při tvorbě Vašeho digitál-
ního modelu Jenštejna Vy?

Vycházel jsem hlavně ze Sedláčka, Durdíka a Menclové. U Durdíka tam máme ještě 

velké nejasnosti ohledně věže a asi zde rekonstrukce dozná ještě změny. Jsou tam 

potíže s umístěním podsebití, kontaktu plášťové hradební zdi s věží. V podobě věže 

s panem Durdíkem nesouhlasím.

Děkuji Vám za rozhovor a těším se na další spolupráci.

Zdeněk Šimerka - kastelán hradu Jenštějn



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 59

Zleva Mgr. František Podzimek s chotí, Mgr. Martin Hůrka - historik Oblastního 

muzea, Zdeněk Šimerka - kastelán hradu Jenštejn



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

TIPY NA VÝLET
Spadlo ti to, Máchale… aneb S čerty nejsou žerty

Něco na tom bude, stačí se podívat na pár nejoblíbenějších pohádek o čertech. 

Hrátky s čertem, natočené v roce 1956 podle divadelní hry Jana Drdy (mimocho-

dem napsané za druhé světové války pro povzbuzení národa), se ještě odehráva-

ly v malovaných ladovských kulisách. Pohádková komedie S čerty nejsou žerty 

z roku 1984 sice rovněž vznikla podle klasické pohádky Boženy Němcové, ale 

peklo fi lmaři našli pod širým nebem: 

vstup do pekla se natáčel ve skalním 

městě u zříceniny hradu Rotštejn v 

Českém ráji, pár kilometrů severně 

od Turnova. Z kdysi mohutného stře-

dověkého hradu stojícího na okraji 

Klokočských skal se sice dochovalo 

jen málo, ale rozhodně stojí za ná-

vštěvu: v Klokočských průchodech 

a u jeskyně Postojna nepochybně 

objevíte další pekelně pěkná zákou-

tí. Mimochodem, fi lmové schody do 

pekla a pekelnou ředitelnu byste našli na hradě Sloup, jako další pekelné interiéry 

posloužily Pusté kostely na Českolipsku. 

Podobně jako o nedalekém motorkářském klubu Pekelné doly se i o Pustých kos-

telech často mluví jako o jeskyních, ale zvláštní prostory vyhloubili lidé, ne příroda: 

z pískovcových skal zkrátka kdysi kdosi vykutal odhadem půl miliónu tun písku 

a výsledkem jsou v obou případech obrovské podzemní labyrinty, kde strop pod-

pírá řada pilířů. K prozkoumávání Pustých kostelů a dalších částí podzemí v okolí 

se vám bude hodit baterka, světlo zvenčí nedosáhne příliš hluboko.

Peklo s princeznou

Pekelná klasika: tak by se daly označit pekelné scény z romantické pohád-

ky Peklo s princeznou. Scény 

z Čertova mlýna se natáčely v Dol-

ském mlýně u Jetřichovic v Českém 

Švýcarsku, kde se téměř o padesát 

let dřív natáčela i Pyšná princezna, 

další záběry se točily u zatopené pís-

kovny v Adršpachu. Režisér Zdeněk 

Troška v pohádce Z pekla štěstí zase 

ubytoval v adršpašském skalním



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 61

městě draka. Pokud budete do skal vcházet směrem od Adršpachu, několik 

pohádkových míst poznáte hned za vstupem: třeba právě Dračí jeskyni, před 

kterou Markytku ohrožovala trojhlavá saň.

Čertí brko a peklo s mnoha pobočkami

Znalcem podzemních fi lmových pe-

kel je herec Ondřej Vetchý: obyčej-

ný čert s hodností vraníka z fi lmu 

S čerty nejsou žerty v pohádce Čer-

tí brko povýšil na Lucifera. Stejně 

jako pohádkové peklo má i to fi l-

mové spoustu poboček a je sesta-

vené ze spousty lokalit: východ má 

v lomu Alkazar u Berounky, kousek 

je v Chrustenické šachtě a kousek 

v klášteře Doksany, to hlavní se ale 

odehrává v bývalém kaolinovém dolu 

v Nevřeni na Plzeňsku. Filmaři vlastně pomohli zpřístupnění utajené atrakce, do 

které se předtím dalo vlézt jen tajně. Aby se do labyrintu kaolinových chodeb 

dostaly kamery a další technika, musel se udělat nový vstup – a právě tím ne-

dlouho po natáčení vstoupili do podzemí i návštěvníci nového Centra Caolinum.

Dvě pohádkově pekelné branky

Vstup do pekla nebo do nebe by si 

mohla zahrát gotická branka v Adr-

špašských skalách: vypadá jako po-

hádková kulisa, která tu zbyla po ně-

jakém natáčení, ale je mnohem starší. 

V roce 1839 ji nechal postavit tehdejší 

majitel panství Ludvík Karel Nádher-

ný jako vchod do skalního labyrintu. 

Teprve tady se platilo vstupné, pro-

storu před bránou se říkalo Skalní 

předměstí. Možná jste ji postřehli 

v prvním dílu fi lmových Letopisů Narnie.

Zdroj: www.kudyznudy.cz

Úprava: Petra Hejnová



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTOGRAFIE NAŠICH ČTENÁŘŮ

Liberecké náměstí – foto Ladislav Zejda

Perníčky – foto a výroba MUDr. Vlastimila Stará



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 63

Týnský chrám – foto Kristýna Hejnová



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Chrysamtémy – foto Ing. Dagmar Mostecká



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 65

Vánoční kaktus – foto Irma Levá



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍ

Rádi bychom vám představili zajímavou houbu s názvem Květnatec Archrův, 

která byla letos nalezena v Klánovickém lese.

Tato již na první pohled exotická houba pochází z Austrálie, Tasmánie a Nového 

Zélandu. Odtud se rozšířila do Severní Ameriky, Evropy, jižní Afriky, na Svatou 

Helenu a Mauritius. V nepůvodních areálech se Květnatec Archerův vyskytuje pře-

devším v teplejších oblastech, i když se zdá, že postupem času přivyká i chlad-

nějšímu klimatu. Do Evropy byl zavlečen během první světové války s dodávkami 

ovčí vlny a bavlny, odtud se postupně šířil dál na sever a východ. První nález je 

znám z Francie (Vogézy, 1914), na dalších lokalitách v Evropě byla houba zjištěna 

v řadě zemí až po první sv. válce. Dnes je znám kromě Francie i na území Španěl-

ska, Chorvatska, Maďarska, Německa a Velké Británie.

U nás byl poprvé nalezen v r. 1962 v Chobotě u Hrbova v jižních Čechách. Postup-

ně se rozšířil i na Šumavu a území Moravskoslezských Beskyd. Houba se »líhne« 

z vajíčka, které pukne. Objeví se sedm chapadel. Zpočátku jsou spojená, pak se 

rozvinou do okolí. Květnatec pokrývá sliz páchnucí jako hnijící maso.Roste dost 

vzácně, převážně v nahlučených skupinách, zejména na kyselých půdách mezi 

zbytky vegetace nebo slámy. Květnatce mají doslova jepičí život po rozpuknutí 

vydrží jen pár hodin.

Foto Jiří Karel



ROČNÍK 14, PROSINEC 2020, ČÍSLO 4 67

Inzerce



?

?

12. 2. 

16 hod.

19 hod.

20 hod.

Volnočasová místnost

Volnočasová místnost

Sokolovna

Košíkářské kurzy

Keramické kurzy

Ples sportovců

MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 14, prosinec 2020, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně. 

Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 

250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 

Vyšlo: PROSINEC 2020 v Mochově.

Obecní úřad Mochov

Sokolovská 92, 250 87 Mochov

tel./fax: 326 992 457

e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
„Nechtěj být člověkem, který je úspěšný, ale člověkem, který za něco stojí.“ 

Albert Einstein

Leden   Únor   Březen

Václav Bezucha Jana Hádková  Jarmila Belšánová

Anna Černá  Petr Hlavička  Milena Boučková

Josef Müller  Josef Livora  Naděžda Láznická

Marie Müllerová    Jan Turek

      Stanislav Vejtasa

      Miroslav Zajíček

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví! 

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení: 
Tajenka - Já jsem policista přestrojený za Mikuláše
Obrázková křížovka - cukroví
Řešení minulé hádanky - Kdo uhádne zvířátko? Bércoun Petersův

  

  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


